
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia generala de  solutionare 
a  contestatiilor

DECIZIA NR._____/________2004
privind solutionarea contestatiei  depusa de

SC X SA
inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sub

nr.342038/17.09.2004

Directia generala de solutionare a contestatiilor  din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Agentia
Nationala de Administrare Fiscala - Directia generala de administrare a
marilor contribuabili prin adresa nr.11424/16.09.2004 inregistrata la
Agentia Nationala de Administrare Fiscala sub nr.342038/17.09.2004
asupra contestatiei formulata  de SC X SA. 

Prin contestatia formulata societatea se indreapta impotriva
masurilor dispuse prin Decizia nr.10159/16.07.2004 emisa de Directia
generala de administrare a marilor contribuabili, privind 

penalitati de  intarziere.
dobanzi;

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.176
alin.1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala,  republicata.

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art.174 si
178 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala , republicata Directia generala de solutionare a contestatiilor din
cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala este legal investita sa se
pronunte asupra contestatiei formulata de SC X SA.



I.  SC X SA contesta dobanzile si penalitatile de intarziere
stabilite in sarcina sa prin Decizia nr.10159/16.07.2004 intocmita de
reprezentantii Directiei generale de administrare a marilor contribuabili,
sustinand ca  in speta, obligatia de plata a fost recunoscuta de societate,
iar plata a fost efectuata cu indicarea gresita a destinatiei, fapt ce nu
justifica aplicarea de penalitati si dobanzi, acestea fiind “sanctiuni
prevazute de lege numai pentru neachitarea in termen a sumei datorate”.

Contestatoarea considera ca intrucat suma a fost platita, iar
destinatia finala a acesteia a fost bugetul de stat, aplicarea penalitatilor si a
dobanzilor pentru o plata efectuata in termenul legal este neintemeiata,
fiind legiferate ca modalitati de indreptare a erorilor punctajul si
regularizarea evidentelor.

Totodata contestatoarea sustine ca “aplicarea prevederilor
continute in Codul de procedura fiscala la plati efectuate anterior intrarii in
vigoare a acestuia si pentru obligatii, de asemenea, anterioare, valoreaza
aplicarea retroactiva a codului mentionat care nu este permisa in conditii
de legalitate decat in masura in care este expres si explicit prevazuta  in
actul normativ, ceea ce nu este cazul”.

SC X SA sustine ca decizia a carei anulare o solicita nu a fost
precedata de instiintari de plata a unor creante ce ar fi datorate si
neachitate sau neachitate in termen si, in consecinta, dobanzile si
penalitatile nu au nici o baza de calcul.

II. Prin Decizia nr.10159/16.07.2004 emisa de serviciul
evidenta analitica pe platitor din cadrul Directiei generale de administrare a
marilor contribuabili au fost individualizate accesoriile pentru
neplata/nevarsarea in termen a obligatiilor fata de bugetul de stat calculate
pana la data de 16.07.2004,  respectiv dobanzi si penalitati de intarziere,
debite preluate din fisele de evidenta pe platitor.
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Cauza supusa solutionarii o reprezinta legalitatea calcularii
de dobanzi si penalitati de intarziere asupra unor debite achitate de
contribuabil, in conditiile in care pe documentele de plata a fost
indicat alt cont bugetar decat cel destinat incasarii respectivelor
obligatii bugetare.



In fapt, reprezentantii  Directiei generale de administrare a
marilor contribuabili - serviciul evidenta analitica pe platitori au stabilit in
sarcina contestatoarei dobanzi si penalitati de intarziere, care au fost
calculate,   asa cum reiese din adresa Directiei generale de administrare a
marilor contribuabili nr.11891/08.10.2004, incepand cu data de 11.02.201
si pana la data de 16.07.2004,  astfel:
 
� impozit pe venitul din dreptul de proprietate intelectuala pe perioada

11.02.2001- 16.07.2004;
� impozit pe venitul din drepturile de proprietate parti sociale pe perioada

26.10.2002 - 16.07.2004;
� impozitul pe venitul persoanelor fizice nerezidente pe perioada

26.02..2004 - 16.07.2004;
� impozit pe venitul din salarii pe perioada 26.03.2003 - 16.07.2004;
� alte impozite pe perioada 01.01.2003 - 1607.2004.

SC X SA considera ca nu datoreaza sumele stabilite de
organele de control prin Decizia nr. 10159/16.07.2004, sustinand ca
aplicarea de dobanzi si penalitati de intarziere pentru o plata efectuata in
termen legal la buget  nu se justifica, intrucat plata efectuata la bugetul de
stat, chiar cu indicarea unei destinatii gresite este echivalenta cu o plata la
termen.

In drept, la data de 11.02.2001, data de la care organele de
control au calculat accesoriile,  in speta erau incidente prevederile art.8 din
Ordonanta Guvernului nr.11/1996 �������� �����
����� �����
��	�� ����
���
aprobata si modificata prin Legea nr.108/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare� care precizeaza ca:
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Pentru considerentele retinute si in temeiul art.8 din Ordonanta
Guvernului nr.11/1996 �������� �����
����� �����
��	������
����aprobata si
modificata prin Legea nr.108/1996, cu modificarile si completarile
ulterioare, art.1 pct.3 din OMF nr.2052/1997�� �	�	�	��
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procedura fiscala��
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